
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33557  41Quarta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2018

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO I PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO – PSS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO.
EDITAL N° 01/PSS/SECOM DE 18 DE JANEIRO DE 2018

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições 
legais, resolve, face a lista do resultado defi nitivo do certame 
referente ao PSS nº 01/2018, publicado no Diário Ofi cial N° 33.541 
de 19 de janeiro de 2018, HOMOLOGAR, o resultado defi nitivo do 
Processo Seletivo Simplifi cado, concernente ao Edital nº 01/2018/
PSS/SECOM.
Dê-se Ciência, Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 09 de fevereiro de 2018
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 278654

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 100/2018 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de Fundos 
da Procuradoria Jurídica, constante no Processo nº 54278/2018, de 
06/02/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora; MARIA DE 
NAZARE OLIVEIRA ATAYDE, ocupante do cargo em Auxiliar Técnico, 
Matrícula Funcional n° 7004320/1 e C.P.F.: 098.555.132-15, no 
valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), para ocorrer despesas com 
material de serviço para este setor jurídico, obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0261
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 279085
PORTARIA Nº 101/2018  DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 58677/2018 de 08/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos Colaboradores 
Eventuais abaixo relacionados, para custearem despesas 
com viagem  a  localidade de Parauapebas, no período de 15 
a 19/02/2018, com o objetivo de  realizarem  montagem e 
desmontagem de equipamentos para a transmissão de jogo.
FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO, CPF; nº 395.021.462-
68.
ANANIAS DE JESUS MACEDO NETO, CPF: nº 000.405.822-48
GEOVANE FONSECA CARDIAS, CPF:023.076.272-78
JUNIEL DE MOURA SOUSA, CPF: nº 771.454.292-68
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 279061
PORTARIA Nº 098/2018  DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 55380/2018 de 06/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos Colaboradores Eventuais 
abaixo relacionados, para custearem despesas com viagem  a  
localidade de Bragança, no período de 17 a 19/02/2018, com o 
objetivo de  realizarem  transmissão de jogo, pelo campeonato 
paraense de futebol.
WELLYDA LUIZA FARIAS SILVA, CPF: 812.370.302-34

ALEX MENDES FERREIRA, CPF: 882.477.242-00
DANIELA BRAGA DAMASCENO, CPF:011.369.152-14
PEDRO AFONSO DA COSTA SENA, CPF:  686.121.092-72
MAX JOÃO DE OLIVEIRA LIMA , CPF: 256.045.032-15
NEO MAX CORDEIRO DA COSTA, CPF: 897.849.362-9
ARNALDO AUGUSTO RODRIGUES DA COSTA, CPF: 745.362-72
FRANCISCO ARTHUR SANTOS, CPF: 945.929.342-53
IURI FERREIRA CONCEIÇÃO, CPF: 031.572.302-55
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 279073
PORTARIA Nº 099/2018  DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 55228/2018 de 06/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Bragança, no período de 17 a 18/02/2018, com o objetivo de  
realizarem  transmissão de jogo pelo campeonato paraense de 
futebol.
PALOMA LIV NÉ DE ANDRADE LIMA, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 54197900/5 e 
C.P.F.: 636.196.282-20.
JACOB ELIAS SERRUYA – ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente II, matrícula funcional nº 5225531/2 e C.P.F. 
158.411.622-68
PAULO DE TARÇO CHUCRE DA CONCEIÇÃO, ocupante do cargo 
de Operador de VT, Matrícula funcional nº 7003722/1 e CPF; nº 
229.037.552-72.
LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES, ocupante do cargo de Aux. de 
Cinegrafi sta, Matrícula funcional nº 7005849 e CPF nº 151.500.892-49.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 279069
PORTARIA Nº 105/2018  DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de Rádio, constante no Processo nº 57501/2018 de 07/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária, ao servidor; MARCOS ANTONIO COSTA 
ALEIXO, ocupante do cargo de Locutor Entrevistador, matrícula nº 
5558814/5 e CPF: 157.843.122-00, para custear despesas com 
viagem a localidade de Mosqueiro, no período de 11/02/2018, com 
o objetivo de realizar serviços de produção jornalística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 279012
PORTARIA Nº 097/2018  DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 56421/2018 de 07/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos Colaboradores 
Eventuais abaixo relacionados, para custearem despesas com 
viagem  a  localidade de Parauapebas
no período de 17 a 19/02/2018, com o objetivo de  realizarem  
transmissão de jogo.
JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS PEREIRA, C.P.F.: 288.816.302-06
JOSÉ AUGUSTO VILHENA DE SOUZA, C.P.F. 650.107.102-00
RUI GUILHERME DOS SANTOS LIMA, CPF; 004.901.242-83
MICHEL ANDRADE DOS SANTOS LIMA, CPE; 790.301.062-04
REGIS ALMEIDA BARROS, C.P.F. 022.326.632-99
MAX MAGALHÃES LIMA, CPF: 189.112-03
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 279077
PORTARIA Nº 102/2018  DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 58616/2018 de 08/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao Colaborador Eventual; 
SÉRGIO GERALDO DO CARMO LOBO, CPF Nº 172.741.682-15 

para custear despesas com viagem  a  localidade de Bragança, no 
período de 15 a 18/02/2018, com o objetivo de  realizar  montagem 
e desmontagem de equipamentos para a transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 279054
PORTARIA Nº 106/2018  DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 59215/2018 de 08/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao servidor; EBERSON 
RODRIGUES DE ASSIS,  ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente I, matrícula funcional nº 54196977/6 e C.P.F.: 
102.497.247-07, para custear despesas com viagem  a localidade 
de Parauapebas, no período de 15 a 19/02/2018, com o objetivo de 
transmissão de jogo do campeonato paraense.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 279009
PORTARIA Nº 104/2018  DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 58569/2018 de 08/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diária, ao servidor; PAULO 
ROBERTO BATISTA BARROS, ocupante do cargo de Supervisor 
Técnico/Coordenador de Núcleo, matrícula nº 54196946/2, e C.P.F.: 
602.648.882-00. para custear despesas com viagem a localidade 
de Bragança, no período de 15 a 18/02/2018, com o objetivo de 
realizar serviços de montagem e desmostagem de equipamentos, 
para transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 279017
PORTARIA Nº 103/2018  DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 58649/2018 de 08/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Parauapebas, no período de 15 a 19/02/2018, com o objetivo de 
realizarem serviços de montagem e desmontagem de equipamentos 
para a transmissão de jogo.
ALMIR DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Aux. de 
Serv. Operacionais, matrícula funcional nº 55588112/1 e C.P.F. 
603.473.252-20.
CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS, ocupante do cargo de 
Tec.Est.Repet. Retr.Tv., Matrícula funcional nº 7002823/1 e CPF: 
126.632.242-91.
PAULO GUILHERME LOBATO MIRANDA, ocupante do cargo de 
Assistente Cultural/Gerente, matricula Funcional nº 54197275-4 e 
C.P.F.: 306.517.862-15.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 279029
PORTARIA Nº 096/2018  DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo nº 
56229/2018 de 07/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao servidor; JOÃO CLOVIS 
MELO DE OLIVEIRA ocupante do cargo em Comissão de Assistente 
I, matrícula funcional nº 57218621/2 e C.P.F. 729.771.832-72, para 
custear despesas com viagem  a  localidade de Parauapebas, no 
período de 15 a 19/02/2018, com o objetivo de coordenar logística 
e transporte das equipes que irão transmitir o jogo Parauapebas x 
Paysandu.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 279081


